

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과
 정책: 청소관리
 단위: 생활폐기물 체계적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자원순환과	10,979,938	10,880,881	99,057
	시 42,500		
	구 10,937,438		
청소관리	6,335,358	6,099,762	235,596
	시 42,500		
	구 6,292,858		
생활폐기물 체계적 처리	5,054,559	4,913,861	140,698
	시 14,700		
	구 5,039,859		
생활쓰레기 신속 처리	4,612,831	4,322,418	290,413
201 일반운영비	3,640	3,640	0
01 사무관리비	2,890	2,890	0
○안내스티커 100원*2종*10,000매	2,000		
○생활폐기물 수집·운반 대행업체 평가관련 설문지 100원*500매	50		
○현수막 제작(명절쓰레기 배출요령) 70,000원*6개소*2회	840		
02 공공운영비	750	750	0
○환경미화원 급여프로그램 유지비 750,000원*1식	750		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○청소행정 시책추진 3,000,000원	3,000		
206 재료비	10,080	8,448	1,632
01 재료비	10,080	8,448	1,632
○환경미화원 청소용품 구입 15,000원*56명*12월	10,080		
207 연구개발비	6,500	6,500	0
01 연구용역비	6,500	6,500	0
○생활쓰레기 처리비용 원가분석 용역 6,500,000원*1개기관	6,500		
301 일반보전금	2,000	2,000	0
12 기타보상금	2,000	2,000	0
○생활폐기물 수집·운반 대행업체 현장평가단 수당 100,000원*4명*5일	2,000		
307 민간이전	4,170,351	3,838,575	331,776
05 민간위탁금	4,170,351	3,838,575	331,776
○쓰레기수거 민간위탁 수수료 408,857,930원*12월*85%	4,170,351		
308 자치단체등이전	417,260	460,255	△42,995
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	369,600	384,000	△14,400
○쓰레기반입수수료	369,600		

부서: 자원순환과
 정책: 청소관리
 단위: 생활폐기물 체계적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 일반용 16,000원*1,350톤*12월	259,200		
○ 사업장용 40,000원*230톤*12월	110,400		
12 기타부담금	47,660	76,255	△28,595
○ 폐기물처분부담금	47,660		
○ 매립 15,000원*2,628톤*1.023	40,327		
○ 소각 10,000원*2,867톤*25%*1.023	7,333		
중량제 규격봉투 제작	146,263	145,322	941
206 재료비	146,263	145,322	941
01 재료비	146,263	145,322	941
○ 쓰레기 중량제봉투 제작	146,263		
○ 일반용	61,900		
· 5ℓ 31원*140,000매	4,340		
· 10ℓ 38원*250,000매	9,500		
· 20ℓ 57원*180,000매	10,260		
· 30ℓ 85원*100,000매	8,500		
· 50ℓ 124원*100,000매	12,400		
· 75ℓ 169원*100,000매	16,900		
○ 재사용	28,120		
· 10ℓ 41원*120,000매	4,920		
· 20ℓ 58원*400,000매	23,200		
○ 무상지급	8,790		
· 5ℓ 31원*20,000매	620		
· 10ℓ 38원*200,000매	7,600		
· 20ℓ 57원*10,000매	570		
○ 공공용	13,466		
· 50ℓ 124원*35,000매	4,340		
· 75ℓ 169원*54,000매	9,126		
○ 사업장용	32,040		
· 20ℓ 57원*40,000매	2,280		
· 30ℓ 85원*20,000매	1,700		
· 50ℓ 124원*90,000매	11,160		
· 75ℓ 169원*100,000매	16,900		
○ PP마대	1,947		
· 30ℓ 275원*1,000매	275		
· 50ℓ 330원*3,000매	990		
· 75ℓ 341원*2,000매	682		
대형폐기물 수거처리	106,266	92,531	13,735
101 인건비	22,829	22,213	616
04 기간제근로자등보수	22,829	22,213	616
○ 대형폐기물 선별	22,829		
○ 인건비 80,103원*1명*242일	19,385		

부서: 자원순환과
 정책: 청소관리
 단위: 생활폐기물 체계적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 교통비 2,600원*1명*200일	520		
○ 국민연금보험 부담금 19,905,000원*4.5%	896		
○ 국민건강보험 부담금 19,905,000원*3.335%	664		
○ 노인장기요양보험 부담금 664,000원*10.25%	69		
○ 고용보험 부담금 19,905,000원*1.65%	329		
○ 산재보험 부담금 19,905,000원*1.03%	206		
○ 명절상여금 300,000원*1명	300		
○ 복지포인트 300,000원*1명	300		
○ 동복 60,000원*1명	60		
○ 하복 50,000원*1명	50		
○ 안전화 50,000원*1명	50		
201 일반운영비	2,970	1,770	1,200
01 사무관리비	1,050	1,050	0
○ 대형폐기물 신고필증 제작 70원*15,000매	1,050		
02 공공운영비	1,920	720	1,200
○ 시설장비유지비	720		
○ 대형폐기물 분리파쇄용 기구 180,000원*4회	720		
○ 대형폐기물 신고앱 대행수수료 100,000원*12월	1,200		
307 민간이전	80,467	68,548	11,919
05 민간위탁금	80,467	68,548	11,919
○ 대형폐기물 위탁처리	80,467		
○ 폐합성수지 243,949원*22톤*12월	64,403		
○ 폐목재 58,200원*23톤*12월	16,064		
청소시설 및 장비관리	130,713	126,252	4,461
201 일반운영비	130,413	126,252	4,161
01 사무관리비	17,240	19,160	△ 1,920
○ 청소차량 통행료 (3,100원*72회*12월)+(2,400원*16회*12월)	3,140		
○ 청소차 운전원 급량비 8,000원*5명*20일*12월	9,600		
○ 환경순찰 급량비 8,000원*1명*20일*12월	1,920		
○ 고압세척기 소모품 1,500,000원	1,500		
○ 청소차고 운영비 90,000원*12월	1,080		
02 공공운영비	113,173	107,092	6,081
○ 청소차고 전기요금 150,000원*12월	1,800		
○ 청소차고 유선요금 46,640원*12월	560		
○ 청소차고 상하수도 요금 320,000원*6회	1,920		
○ 청소차고 정화조청소 요금 30,000원*1회	30		
○ 청소차고 유류비 956원*10시간*2대*90일	1,721		

부서: 자원순환과
 정책: 청소관리
 단위: 생활폐기물 체계적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자동차보험료	6,955		
○암롤차량(10톤) 1,300,000원*2대	2,600		
○대경5톤신압착진개차 600,000원*1대	600		
○마이티큐티2.5톤(리프트 암롤차량) 400,000원*1대	400		
○그랜드스타렉스 555,000원*1대	555		
○동해1.6톤크레인볼이트럭 800,000원*1대	800		
○진공노면청소차량 500,000원*1대	500		
○폐기물운반차량(1톤) 600,000원*2대	1,200		
○이륜차 100,000원*3대	300		
○환경개선부담금 300,000원*1대	300		
○자동차세 70,000원*9대	630		
○유류비	33,457		
○휘발유 1,361.0원*500ℓ *3대	2,042		
○경유 1,163.5원*3,000ℓ *9대	31,415		
○청소차량정비 6,500,000원*9대	58,500		
○이륜차정비 500,000원*3대	1,500		
○노면청소차량 소모품 4,000,000원*1대	4,000		
○청소차고 정수기사용료 40,000원*12월	480		
○청소차고 무인경비시스템 사용료 110,000원*12월	1,320		
405 자산취득비	300	0	300
01 자산및물품취득비	300	0	300
○청소차고 텔레비전 구입 300,000원*1대	300		
쓰레기 무단투기 방지	37,486	35,838	1,648
201 일반운영비	37,486	35,838	1,648
01 사무관리비	4,570	4,570	0
○세외수입 압류 및 해제 촉탁수수료 70,000원	70		
○무단투기 경고판 30,000원*150개	4,500		
02 공공운영비	32,916	31,268	1,648
○무단투기 원격감시카메라 전용회선 사용료 96,000원*19대*12월+96,000원*3대*6월	23,616		
○휴대전화 사용료 50,000원*5대*12월	3,000		
○쓰레기 무단투기 원격감시카메라 시설장비유지비 2,500,000원*2대	5,000		
○쓰레기 무단투기 원격감시카메라 전기요금 100,000원*12월	1,200		
○가로휴지통 유지관리 10,000원*10개	100		
도시청결사업 지원	21,000	21,500	△500
시	14,700		
구	6,300		
405 자산취득비	21,000	21,500	△500
시	14,700		

부서: 자원순환과
 정책: 청소관리
 단위: 생활폐기물 체계적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	구	6,300		
01	자산및물품취득비 ○무단투기 감시카메라(CCTV) 설치 7,000,000원*3대	21,000 21,000	21,500	△500
	시	14,700		
	구	6,300		
오수정화 관리		118,366	131,339	△12,973
	시	13,800		
	구	104,566		
분뇨처리 및 정화조 관리		20,894	20,894	0
201	일반운영비	720	720	0
01	사무관리비 ○정화조 청소 안내엽서 등 70,000원*6상자 ○정화조 청소 안내 홍보물 제작 등 50,000원*6상자	720 420 300	720	0
301	일반보전금	16,874	16,874	0
01	사회보장적수혜금 ○생계의료급여수급자 분뇨수거수수료 지원 ○재래식 13,510원*150명 ○수세식 6,060원*2,450명	16,874 16,874 2,027 14,847	16,874	0
307	민간이전	3,300	3,300	0
05	민간위탁금 ○분뇨처리 및 정화조 청소수수료 대행징수 교 부금 1,100원*50,000㎡*6%	3,300 3,300	3,300	0
공중화장실 유지관리		76,172	74,145	2,027
101	인건비	28,968	28,591	377
04	기간제근로자등보수 ○공중화장실 청결관리 ○인건비(유급휴일수당 포함) 80,103원*2명*156일 ○생활임금 보전수당 53,000원 ○국민연금보험부담금 25,046,000원*4.5% ○국민건강보험부담금 25,046,000원*3.335% ○노인장기요양보험부담금 836,000원*10.25% ○고용보험부담금 25,046,000원*1.65% ○산재보험부담금 25,046,000원*1.03% ○명절상여금 300,000원*2회 ○복지포인트 300,000원*2회	28,968 28,968 24,993 53 1,128 836 86 414 258 600 600	28,591	377
201	일반운영비	47,204	45,554	1,650
02	공공운영비 ○공중화장실 공공요금	47,204 12,494	45,554	1,650

부서: 자원순환과
 정책: 청소관리
 단위: 오수정화 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○전기료 (40,000원*1개소*12월)+(300,000원*1개소*12월)	4,080		
○상하수도료 550,000원*1개소*12월	6,600		
○분뇨수거료 37,400원*1개소	38		
○집수정청소비 37,000원*4톤*12월	1,776		
○공중화장실 관리비	13,260		
○시설물 수리 160,000원*3개소*12월	5,760		
○관리용품비용 2,500,000원*3개소	7,500		
○개방화장실 소모품 지원	21,450		
○관광지 개방화장실 지원 33,000원*10개소*30상자	9,900		
○개방화장실 편의용품 지원 33,000원*35개소*10상자	11,550		
개방화장실 유지관리	6,300	6,300	0
	시 6,300		
206 재료비	6,300	6,300	0
	시 6,300		
01 재료비	6,300	6,300	0
○개방화장실 유지관리비 6,300,000원	6,300		
	시 6,300		
취약계층 재래식화장실 개선사업	15,000	15,000	0
	시 7,500		
	구 7,500		
401 시설비및부대비	15,000	15,000	0
	시 7,500		
	구 7,500		
01 시설비	15,000	15,000	0
○취약계층 재래식화장실 개선사업 5,000,000원*3개소	15,000		
	시 7,500		
	구 7,500		
자원의 절약과 재활용 촉진	1,162,433	1,054,562	107,871
	시 14,000		
	구 1,148,433		
음식물류폐기물의 안정적 처리	539,539	470,003	69,536
206 재료비	12,137	8,340	3,797
01 재료비	12,137	8,340	3,797
○음식물류폐기물 납부필증 제작	12,137		
○가정용	8,092		
· 3ℓ 24원*56,500개	1,356		
· 5ℓ 24원*251,500개	6,036		
· 20ℓ 35원*15,000개	525		
· 120ℓ 35원*5,000개	175		

부서: 자원순환과
 정책: 청소관리
 단위: 자원의 절약과 재활용 촉진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○음식점용	3,565		
· 5ℓ 24원*10,000개	240		
· 20ℓ 35원*90,000개	3,150		
· 120ℓ 35원*5,000개	175		
○사업장용	480		
· 20ℓ 24원*10,000개	240		
· 120ℓ 24원*10,000개	240		
307 민간이전	527,402	461,663	65,739
05 민간위탁금	527,402	461,663	65,739
○음식물류폐기물 민간위탁수수료	527,402		
○민간 170,780원*200톤*12월*85%	348,392		
○생곡 75,000원*130톤*12월*85%	99,450		
○수영 75,000원*104톤*12월*85%	79,560		
환경자원관리소 운영	576,139	560,282	15,857
101 인건비	456,522	446,291	10,231
04 기간제근로자등보수	456,522	446,291	10,231
○재활용품 선별	456,522		
○인건비 80,103원*20명*242일	387,699		
○교통비 2,600원*20명*200일	10,400		
○국민연금보험부담금 398,099,000원*4.5%	17,915		
○국민건강보험부담금 398,099,000원*3.335%	13,277		
○노인장기요양보험부담금 13,277,000원*10.25%	1,361		
○고용보험부담금 398,099,000원*1.65%	6,569		
○산재보험부담금 398,099,000원*1.03%	4,101		
○작업복	2,200		
· 동복 60,000원*20명	1,200		
· 하복 50,000원*20명	1,000		
○안전화 50,000원*20명	1,000		
○복지포인트 300,000원*20명	6,000		
○명절상여금 300,000원*20명	6,000		
201 일반운영비	74,508	68,748	5,760
01 사무관리비	5,146	3,706	1,440
○재활용 선별작업 추진 급량비 8,000원*3명*15일*12월	4,320		
○선별장 정수기(2대) 유지보수비 68,800원*12월	826		
02 공공운영비	69,362	65,042	4,320
○전기요금 1,470,000원*12월	17,640		
○상하수도요금 200,000원*12월	2,400		
○케이블TV 수신료 11,000원*12월	132		
○정화조 청소수수료 110,000원*1식	110		

부서: 자원순환과
 정책: 청소관리
 단위: 자원의 절약과 재활용 촉진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지게차 보험료 100,000원*1대	100		
○스키드스티어로더 보험료 200,000원*1대	200		
○전기안전관리대행수수료 110,000원*12월	1,320		
○소방시설 방화관리대행 수수료 198,000원*12월	2,376		
○소방안전협회비 48,000원*1회	48		
○LPG 가스요금 50,000원*2통*10월	1,000		
○경유(건설기계) 1,163.5원*640ℓ *12월	8,936		
○장비유지비	12,000		
○페트압축기 1,200,000원	1,200		
○비닐압축기 1,200,000원	1,200		
○캔 압축기 1,200,000원	1,200		
○요구르트 압축기 1,200,000원	1,200		
○컨베어(3종) 3,600,000원	3,600		
○자력선별기 1,200,000원	1,200		
○계근대 1,200,000원	1,200		
○스티로폼감용기 1,200,000원	1,200		
○중구환경자원관리소 건물유지비 5,000,000원	5,000		
○계근대 정기검사 수수료 100,000원	100		
○지게차 운행비 9,000,000원*1대	9,000		
○스키드스티어로더 운행비 9,000,000원*1대	9,000		
206 재료비	45,109	45,243	△ 134
01 재료비	45,109	45,243	△ 134
○환경자원관리소 운영재료	45,109		
○쓰레기 봉투 제작(75ℓ) 169원*64,000매	10,816		
○재활용품수거 공공용 마대	4,605		
· 마대(105*130cm) 7,000원*20장*12월	1,680		
· 마대(90*140cm) 6,500원*450장	2,925		
○P.P끈 13,000원*100단	1,300		
○P.P밴드(자동결속) 24,000원*120롤	2,880		
○묶음용 철강선 2,000원*2,000kg	4,000		
○윤활유 등 장비유지 소모품 500,000원*12월	6,000		
○장갑(이중코팅) 850원*460조*12월	4,692		
○면장갑 300원*460조*12월	1,656		
○마스크 1,000원*460명*12월	5,520		
○보호안경 20,000원*22개*6회	2,640		
○공기청정기 필터 100,000원*6회	600		
○계근대 전산용지 50,000원*8박스	400		
재활용 기반시설 확충	20,000	0	20,000
	시 14,000		
	구 6,000		

부서: 자원순환과
 정책: 청소관리
 단위: 자원의 절약과 재활용 촉진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
	시 구	14,000 6,000		
01 시설비		20,000	0	20,000
○환경자원관리소 장비 노후 부품 교체		20,000		
○비닐압축기 노후 부품 교체 20,000,000원*1식		20,000		
	시 구	14,000 6,000		
재활용 시책업무 수행		12,657	9,330	3,327
201 일반운영비		7,887	4,610	3,277
01 사무관리비		7,887	4,610	3,277
○재활용시책추진 홍보물		3,270		
○홍보물 650원*1종*3,000매		1,950		
○홍보물 440원*1종*3,000매		1,320		
○재활용시책추진 보상교환물품		3,277		
○폐전지 보상교환물품(새건전지) 4,488원*160개		719		
○종이팩 보상교환물품(화장지) 9,900원*100개		990		
○1회용플라스틱컵 보상교환물품 392원*4,000개		1,568		
○재활용업무 서식 50원*2종*5,000매		500		
○재활용시책 업무수행 급량비 8,000원*3명*35일		840		
301 일반보전금		3,770	3,720	50
09 행사실비지원금		3,470	3,420	50
○나눔장터 참가자 보상 10,000원*10명*10월		1,000		
○재활용시설 견학 3,000원*40명*6회		720		
○재활용 체험교실 강사료		450		
○강사료 100,000원*1명*3회		300		
○보조강사료 50,000원*1명*3회		150		
○재활용 체험교실 재료비 650원*1종*2,000개		1,300		
12 기타보상금		300	300	0
○재활용민간단체 재활용품 수집장려금 25,000원*12월		300		
303 포상금		1,000	1,000	0
01 포상금		1,000	1,000	0
○동 자원재활용 경진대회 시상금		1,000		
○최우수 300,000원*1개동		300		
○우수 200,000원*2개동		400		
○장려 150,000원*2개동		300		
폐기물 발생억제 및 감량 지원		3,742	3,331	411

부서: 자원순환과
 정책: 청소관리
 단위: 자원의 절약과 재활용 촉진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	3,742	3,331	411
01 사무관리비	3,742	3,331	411
○음식물류 폐기물 발생억제 평가위원회 참석수당 100,000원*8명	800		
○음식물류 폐기물 발생억제 감량 인센티브 지급	842		
○공동주택(종량제봉투 75ℓ)지급 2,803원*6개소*30매	505		
○다량배출사업장(종량제봉투 75ℓ)지급 2,803원*6개소*20매	337		
○음식물류 폐기물 발생억제 및 감량 교육 및 캠페인 등 홍보물 제작 700원*1종*3,000매	2,100		
원활한 재활용품 처리	10,356	11,616	△ 1,260
307 민간이전	10,356	11,616	△ 1,260
05 민간위탁금	10,356	11,616	△ 1,260
○재활용품(폐유리병) 처리 민간위탁수수료 11,000원*60톤*12월	7,920		
○재활용품(폐비닐) 처리 민간위탁수수료 16,000원*7톤*12월	1,344		
○재활용품(폐형광등) 처리 민간위탁수수료 1,500원*182km*4회	1,092		
행정운영경비(자원순환과)	4,644,580	4,781,119	△ 136,539
인력운영비	4,569,544	4,702,084	△ 132,540
환경미화원 인력운영비	4,569,544	4,702,084	△ 132,540
101 인건비	4,569,544	4,702,084	△ 132,540
03 무기계약근로자보수	4,569,544	4,702,084	△ 132,540
○환경미화원	4,569,544		
○기본급 3,446,680원*64명*12월	2,647,051		
○상여금	79,412		
· 성과상여금 3,446,680원*36%*64명	79,412		
○정액수당	55,680		
· 가족수당(배우자) 40,000원*50명*12월	24,000		
· 가족수당(부모) 20,000원*32명*12월	7,680		
· 가족수당(첫째 자녀) 20,000원*20명*12월	4,800		
· 가족수당(둘째 자녀) 60,000원*15명*12월	10,800		
· 가족수당(셋째 자녀) 100,000원*7명*12월	8,400		
○복리후생비	276,311		
· 정액급식비 130,000원*64명*12월	99,840		
· 명절휴가비 3,446,680원*80%*64명	176,471		
○초과근무수당	569,102		
· 시간외근무수당 17,300원*1시간*150%*64명*12월	19,930		

부서: 자원순환과
 정책: 행정운영경비(자원순환과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 휴일근무수당 17,300원*4시간*150%*64명*60일	398,592		
· 연차 유급휴가수당 17,300원*8시간*17일*64명	150,580		
○ 대학생 학자금 지원 300,000원*10명	3,000		
○ 국민연금보험부담금 3,630,556,000원*4.5%	163,376		
○ 국민건강보험부담금 3,630,556,000원*3.335%	121,080		
○ 노인장기건강요양보험부담금 121,080,000원*10.25%	12,411		
○ 고용보험부담금 3,630,556,000원*1.65%	59,905		
○ 산재보험부담금 3,630,556,000원*1.03%	37,395		
○ 환경미화원 단합행사 50,000원*64명	3,200		
○ 노동조합 체육대회 50,000원*64명	3,200		
○ 정년퇴직자 격려금 2,000,000원*6명	12,000		
○ 피복비	25,024		
· 작업복 110,000원*64명	7,040		
· 방한복 60,000원*64명	3,840		
· 작업화 40,000원*64명	2,560		
· 우의 40,000원*64명	2,560		
· 장화 20,000원*64명	1,280		
· 모자 10,000원*64명*2회	1,280		
· 안전모 20,000원*64명	1,280		
· 방한장갑 10,000원*64명	640		
· 절단방지장갑 9,000원*64명*4회	2,304		
· 야광조끼 35,000원*64명	2,240		
○ 퇴직금	486,397		
· 20년 근무자 177,965원*7,327일/365일*150%*1명	160,761		
· 19년 근무자 171,771원*3,167일/365일*150%*1명	67,069		
· 18년 근무자 168,042원*6,378일/365일*150%*1명	132,137		
· 13년 근무자 160,172원*4,575일/365일*150%*1명	90,344		
· 8년 근무자 154,975원*2,833일/365일*100%*1명	36,086		
○ 중간정산퇴직금 100,000원*30일*1,825일/365일	15,000		
기본경비	75,036	79,035	△3,999
부서기본경비	75,036	79,035	△3,999

부서: 자원순환과
 정책: 행정운영경비(자원순환과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	9,036	9,315	△279
01 사무관리비 ○부서운영 기본수용비 279,000원*20명 ○기본업무수행 급량비 8,000원*3식*12명*12월	9,036 5,580 3,456	9,315	△279
202 여비	62,400	65,520	△3,120
01 국내여비 ○기본업무수행 여비 260,000원*20명*12월	62,400 62,400	65,520	△3,120
203 업무추진비	3,600	4,200	△600
04 부서운영업무추진비 ○부서조직운영 300,000원*12월	3,600 3,600	4,200	△600